
ANO ANOANO

N
E

N
E

N
E

VZDĚLÁNÍ (ODBORNÁ ZPŮSOBILOST)

JEDNÁ SE O REKVALIFIKACI

UKONČENÉ ZÁKLADNÍ 
VZDĚLÁNÍ

 VZDĚLÁNÍ NAHRAZUJÍCÍ 
KVALIFIKACE PSS

JIŽ PRACUJE JAKO PSS

SPLŇUJE KVALIFIKACI PSS

(9 let ZŠ)
(viz metodika strana 14)

(ošetřovatel, ergoterapeut, sociální pracovník
a studijní obory nahrazující kvalifi kační kurz pro PSS)
(viz metodika strana 14)

(ohrožen ztrátou zaměstnání, 18měsíční lhůta pro doplnění kvalifi kace)

– může nastoupit do služeb, rekvalifi kaci nepotřebuje

pomoc s výběrem kvalitního vzdělavatele pro KK
(zvolená rekvalifi kace) + doporučení vybrat kurz
v ceně obvyklé
(viz metodika strana 16 a 17)

ANO

ANO

A
N

O

A
N

O

N
E

N
E

N
E

NE

A
N

O

pomoc s výběrem kvalitního vzdělavatele pro KK
(zvolená rekvalifi kace) + doporučení vybrat kurz
v ceně obvyklé
(viz metodika strana 16 a 17)

SPLŇUJE KVALIFIKACI PSS
– může nastoupit do služeb, rekvalifi kaci nepotřebuje

PRŮVODCE PRO PORADCE/KYNĚ REKVALIFIKACÍ – PRACOVNÍK/CE V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH (PSS)
ZÁKONNÉ PODMÍNKY (§ 116 ZÁKONA Č. 108/2006 SB.) / PODMÍNKY ZÁKONA O SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH

SVÉPRÁVNOST BEZÚHONNOST ZDRAVOTNÍ ZPŮSOBILOST
požadovaná je
plná svéprávnost
(viz metodika strana 13)

nebyl odsouzen za úmyslný 
trestný čin ani čin z nedbalosti 
v oblasti sociáních služeb
(viz metodika strana 13)

posuzovat vždy ve vztahu
ke konkrétní službě
(viz metodika strana 13)

NEMŮŽE PRACOVAT JAKO PSS

PROFIL POVOLÁNÍ PSS – ZJIŠTĚNÍ ZÁJMU O PRÁCI NA POZICI

PŘEDSTAVENÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB – ZJIŠTĚNÍ ZÁJMU

1. OSOBNOSTNÍ PŘEDPOKLADY (viz metodika strana 10)

2. ODBORNOST PSS (viz metodika strana 22)

3. ETIKA A SMYSLUPLNOST PRÁCE (viz metodika strana 10)

4. PRACOVNÍ NÁPLŇ PSS (viz metodika strana 8–9)

 – sociální služby (druhy – péče, prevence a poradenství, terénní, ambulantní a pobytové)
 – cílové skupiny klientů (např. senioři, osoby se zdravotním postižením, osoby bez přístřeší, osoby ohrožené sociálním vyloučením)
 – zaměstnanci v sociálních službách (vy budete PSS, nebudete sociální pracovník, vychovatel, zdravotní sestra)
(viz metodika strana 5–7 a 21–22)

 – častý kontakt s lidmi, komunikace s klientem a jeho rodinou, blízkými, respekt k druhým (klienti    
  i kolegové), nekonfl iktnost, vytrvalost, týmová spolupráce vs. samostatnost (dle typu služby)
 – práce PSS je psychicky i fyzicky náročná, je to práce s lidmi a je důležité ke každému přistupovat   
  individuálně a s respektem, každá ze služeb má jinou fyzickou a psychickou náročnost – dle typu   
  zařízení/služby a cílové skupiny klientů

 – školní kvalifi kace nebo kvalifi kační kurz
 – zaškolení u zaměstnavatele
 – povinné průběžné vzdělávání

 – dodržování lidských práv, mlčenlivosti, diskrétnosti, respekt ke klientům a jejich způsobu života,     
  důstojný a individuální přístup
 – smysluplná práce, potřebná a naplňující, ale široké veřejnosti méně známá svým obsahem

 – přímá obslužná péče – v ambulantních či pobytových zařízeních, např. nácvik denních činností, pomoci 
  při osobní hygieně, podpora soběstačnosti, posilování životní aktivizace, vytváření základních sociálních     
  a společenských kontaktů
 – základní výchovná nepedagogická činnost – např. prohlubování hygienických a společenských návyků,     
  rozvíjení pracovních návyků, volnočasové aktivity, rozvíjení zájmů
 – pečovatelská činnost v domácnosti osoby – např. přímý styk s osobami s fyzickými a psychickými obtížemi,
  komplexní péče o jejich domácnost, osobní asistence, pomoc při vytváření sociálních a společenských     
  kontaktů, aktivizace
 – sociální práce pod dohledem sociálního pracovníka

NE


